
SEXTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Regional, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) 
ano, no período de 15.06.2010 a 15.06.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1681/2010-DG/CDRH, DE 07.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 5455383/2, para desenvolver na 
Regional de Trânsito de Paragominas, por um (1) ano, no período 
de 01.06.2010 a 01.06.2011, as atividades de Examinadora de 
Trânsito.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1680/2010-DG/CDRH, DE 07.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor RAIMUNDO NONATO TAVARES 
AMPUERO, Contador, matrícula 2015137/1, da Diretoria 
Administrativo e Financeira para a Regional de Trânsito de 
Santarém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1679/2010-DG/CDRH, DE 07.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO ainda, os termos da Portaria 411/2010-
DG/CDRH, publicada no DOE nº 31.628, de 19.03.2010, 
homologando o resultado final dos aprovados no Curso de 
Formação de Examinador de Trânsito realizado neste Órgão,
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor ZAQUEU DAMASCENO 
LANOA, Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 80845476/1, 
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
para a Regional de Trânsito de Altamira.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Regional, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) 
ano, no período de 01.06.2010 a 01.06.2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1678/2010-DG/CDRH, DE 07.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor REINALDO DOS SANTOS 
BARROS, Administrador, matrícula 3476/1, da Agência de 
Trânsito Belém para a Regional de Trânsito de Altamira.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Regional, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) 
ano, no período de 01.06.2010 a 01.06.2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1677/2010-DG/CDRH, DE 07.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor ALCIDES LÚCIO 
DE OLIVEIRA FILHO, Assistente Administrativo, matrícula 
3154564/1, da Diretoria Administrativo e Financeira para a 

Regional de Trânsito de Redenção.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Regional, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) 
ano, no período de 01.06.2010 a 01.06.2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1676/2010-DG/CDRH, DE 07.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER a servidora MARIA NELY PINTO DA SILVA, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3266206/1, da 
Gerência de Protocolo e Arquivo para a Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos.
Art. 2º- DESIGNAR a referida servidora, para desenvolver 
naquela Gerência, as atividades de Examinadora de Trânsito, por 
um (1) ano, no período de 10.06.2010 a 10.06.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1558/2010-DG/CDRH, DE 01.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER o servidor FERNANDO JOSIAS DA COSTA 
LEAL, Auxiliar de Administração/04, matrícula 3263088/1, da 
Diretoria Administrativo e Financeira para a Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver as 
atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 01.06.2010 a 01.06.2011, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA 1675/2010-DG/CDRH, DE 07.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
r e S O L V e:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, concedida através da Portaria 983/2009-
DG/CDRH, à servidora LUIZA ANTONIA RACHID MIRANDA, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263649/1, lotada na 
Regional de Trânsito de Paragominas.
Art. 2º - CONCEDER à servidora MARÍLIA BOTELHO JAIME, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588512/1, lotada na 
Agência de Trânsito Belém, a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, em substituição à servidora referida 
no artigo anterior, devendo a mesmo cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade 
de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA 1674/2010-DG/CDRH, DE 07.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
r e S O L V e:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, concedida através da Portaria 1608/2009-
DG/CDRH, à servidora LEUSIANE MARIA BASTOS RODRIGUES, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57194020/1, lotada na 
Gerência do Parque de Retenção.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor MÁRCIO AUGUSTO DOS SANTOS 
GONÇALVES, Assistente Administrativo, matrícula 57196228/1, 
lotado na Agência de Trânsito de Castanhal, a Gratificação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição 
à servidora referida no artigo anterior, devendo o mesmo cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1633/2010-DG/CDRH, DE 02.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 4262/09-
NC/PROJUR, no Processo 2009/386473, deferindo a averbação 
do tempo de serviço referente ao período trabalhado, anterior 
ao exercício do servidor neste Departamento, para efeito de 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor MOISÉS aZeVedO CaMpOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175156/2, lotado na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 10.06 
a 09.07.2010, referentes ao triênio 06.02.2007/18.09.2009, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, e 
considerando o tempo de serviço averbado.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1631/2010-DG/CDRH, DE 02.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora patrÍCIa de FÁtIMa COtta LanHeLLaS, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845560/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, sessenta 
(60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 20.06 a 
18.08.2010, referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116183

Ato: PORTARIA 1666/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / FÁBIO CARLOS SOUSA MENDES (VISTORIADOR)<br
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116184

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, convoca os relacionados abaixo, a comparecerem 
até o dia 21.06.2010, na Sede deste Departamento situada à 
Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n, fone (91)3232-0614 ou 
nas Regionais de Trânsito abaixo especificadas, das 8 às 14 h, 
para tratarem de assuntos referentes às nomeações para o cargo 
de VISTORIADOR, conforme especificado a seguir.
REGIONAL: CAPANEMA (Tv.César Pinheiro nº 2896  Bairro: 
Centro  CEP:68.700-070  Capanema/Pa, :(91) 3462.1339)
1.ANTÔNIA IVANILDE PEREIRA DOS SANTOS
REGIONAL: CASTANHAL (Av. Presidente Vargas Km 62 nº1010  
Bairro: Cristo CEP:68645-000  Castanhal/Pa, (91) 3711-0549)
1.JOANES BARROS CALDAS
REGIONAL: SANTARÉM (Av. Cuiabá 890 -  Liberdade CEP:68.100-
000 Santarém/Pa, (93) 2101-1401)
1.JOSÉ EVERSON CANTO DA MOTA
Belém, 09 de junho de 2010
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116172

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, convoca os relacionados abaixo, a comparecerem 
até o dia 21.06.2010, na Sede deste Departamento, situada 
à Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n, fone (91)3232-0614, 
das 8 às 14 h, para tratar de assuntos referentes às nomeações 
para o cargo de AGENTE DE TRÂNSITO, conforme especificado 
a seguir.

Nº NOME

1. RONNIE PATRICK RODRIGUES TEIXEIRA

2. EUDE LUIS FERREIRA SOBRINHO

3. LUANA CLAUDIA CASTRO LIMA

4. MARCO ANTONIO PINHEIRO PACIENCIA

5. MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEAO

6. HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE OLIVEIRA

7. ELTON CESAR DE OLIVEIRA DA CRUZ

8. IVANA PINHEIRO SANTOS

9. DENISON EUDES BARBOSA DE ALMEIDA

Belém, 09 junho de 2010
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.


